Дело № 1-58/2020 г.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

село Таштып 19 мая 2020 г.

Таштыпский районный суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Филипченко Е.Е.,

при секретаре Сазанаковой К.А., 

с участием:

государственного обвинителя –прокурора Таштыпского района Шарова С.Н., 

подсудимой ФИО2, 

ее защитника – адвоката Алипбековой Г.Б., 

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, замужней, имеющей пятерых малолетних детей, работающей кассиром в кафе «Визит», проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 13 часов 30 минут 26.11.2019 до 10 часов 09.12.2019 ФИО2, имея преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 13 часов 30 минут 26.11.2019 до 18 часов 26.11.2019 ФИО2, находясь в закусочной 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружила принадлежащую Потерпевший №1 кредитную карту «Почта Банк» Номер номер счета Номер, которая не представляет материальной ценности. После чего у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана с целью последующего хищения денежных средств.

Далее 26.11.2019 около 18 часа 43 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

адрес>, умолчав о том, что она не является владельцем карты, представила продавцу магазина ФИО6 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, и, воспользовавшись которой, через терминал безналичной оплаты (далее - POS-терминал) произвела оплату приобретенного товара на сумму 80 рублей; убедившись что на банковской кредитной карте имеются денежные средства, находясь в магазине «

<

адрес>, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО2 в 18 часов 45 минут умолчав о том, что она не является владельцем карты, представила продавцу ФИО6 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, и, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 77 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства на общую сумму 157 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 26.11.2019 около 18 часов 55 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умолчав о том, что она не является владельцем карты, представила продавцу магазина ФИО7 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, произвела оплату приобретенного товара на сумму 69 рублей, через POS-терминал и на сумму 998 рублей. Тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер, денежные средства в сумме 1067 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 26.11.2019 в период времени с 21 часа 22 минут до 21 часа 23 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу магазина ФИО8 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, через POS-терминал произвела оплату за приобретение товара на сумму 438 рублей, и на сумму 74 рублей и 800 рублей. Тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в общей сумме 1312 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 27.11.2019 около 18 часов 37 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес> представила продавцу магазина ФИО9 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, и умолчав о том, что она не является владельцем карты, ФИО1 приложив банковскую карту «Почта Банк» к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 411 рублей 90 копеек, тем самым ФИО1 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 411 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее 29.11.2019 около 18 часов 31 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> представила продавцу магазина ФИО6 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, и, воспользовавшись которой, ФИО2 приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 629 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 629 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 32 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу магазина ФИО9 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, и, воспользовавшись которой, ФИО2 приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 743 рубля, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 743 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Кроме того 30.11.2019 в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 26 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу магазина ФИО7 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, через POS-терминал произвела оплату за приобретение товара на сумму 598 рублей и на сумму 265 рублей. Тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в общей сумме 863 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Кроме того, 01.12.2019 около 09 часов 42 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу магазина ФИО7 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 434 рубля 80 копеек, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 434 рубля 80 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 01.12.2019 около 13 часов 32 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу магазина ФИО10 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой ФИО2 приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 335 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 335 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее 01.12.2019 около 15 часов 41 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу магазина ФИО10 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой ФИО2 приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 840 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 840 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 01.12.2019 в период времени с 17 часов 13 минут до 17 часов 17 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу магазина ФИО10 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты через POS-терминал, произвела оплату за приобретение товара на сумму 803 рубля и на сумму 144 рубля, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в общей сумме 947 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее 01.12.2019 в период времени с 18 часов 48 минут до 18 часов 51 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> представила продавцу магазина ФИО6 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер умолчав о том, что она не является владельцем карты, через POS-терминал, произвела оплату за приобретение товара на сумму 396 рублей и на сумму 321 рубль, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства на общую сумму 717 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Далее 01.12.2019 около 18 часов 56 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу магазина ФИО7 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, через POS-терминал, произвела оплату за приобретение товара, на сумму 779 рублей 00 копеек, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 779 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Кроме того, 02.12.2019 около 11 часов 53 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу магазина ФИО9 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, через POS-терминал произвела оплату за приобретение товара, на сумму 503 рубля 90 копеек, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 503 рубля 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 02.12.2019 в период времени с 14 часов 03 минут до 14 часов 10 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО7 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1 умолчав о том, что она не является владельцем карты, через POS-терминал произвела оплату за приобретение товара на сумму 58 рублей, на сумму 739 рублей, на сумму 170 рублей. Тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в общей сумме 967 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, 02.12.2019 около 14 часов 15 минут ФИО2 направленный на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «Аист-1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО6 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой ФИО1 приложив ее к POS-терминалу произвела оплату за приобретение товара на сумму 50 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 50 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 02.12.2019 около 15 часов 51 минут ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «Любава», расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение 7, представила продавцу ФИО11 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, и, воспользовавшись которой, ФИО2 приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 600 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 600 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 02.12.2019 около 16 часов ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «Сивель», расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А3, представила продавцу ФИО12 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2 приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 600 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 600 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 02.12.2019 в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 29 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, введя в заблуждение продавца магазина ФИО13, сообщив, что является владельцем карты и, убедив его в правдивости своих слов, произвела оплату через POS-терминал за приобретенный ею товар раздельными платежами не превышающими одну тысячу рублей, а именно на 581 рубль, 580 рублей, 677 рублей, 594 рублей, 595 рублей, 500 рублей, 548 рублей, 473 рубля, 673 рубля и 674 рубля. Тем самым, ФИО1 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства на общую сумму 5 895 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 02.12.2019 около 16 часов 55 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО14 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 53 рубля и 409 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 462 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 02.12.2019 около 18 часов 04 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 

<

адрес>, представила продавцу ФИО10 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 900 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 900 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 02.12.2019 около 18 часов 30 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 

<

адрес>, представила продавцу ФИО10 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2 приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара, на сумму 372 рубля 00 копеек, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 372 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 02.12.2019 в период времени с 19 часов 26 минут до 19 часов 31 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО6 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, и, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 450 рублей и 637 рублей, тем самым ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в общей сумме 1087 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 02.12.2019 около 19 часов 35 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО7 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 352 рублей 50 копеек, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 352 рублей 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 03.12.2019 около 19 часов 02 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО9 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО1, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 240 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 240 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Кроме того, 04.12.2019 около 16 часов 49 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО9 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2 приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 360 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 360 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Кроме того, 04.12.2019 около 17 часов 59 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО9 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 889 рублей 90 копеек, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер, денежные средства в сумме 889 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Кроме того, 05.12.2019 около 16 часов 33 минуты ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО6 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара, на сумму 443 рубля, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 443 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 05.12.2019 около 16 часов 42 минуты ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО7 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара, на сумму 434 рубля, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер, денежные средства в сумме 434 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 05.12.2019 около 16 часов 48 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО6 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара, на сумму 160 рубля, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 160 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 05.12.2019 около 19 часов 12 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО9 банковскую карту «Почта Банк» имеющую счет Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 649 рубля 20 копеек, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 649 рублей 20 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 05.12.2019 около 20 часов 33 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО9 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 257 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 257 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 06.12.2019 около 13 часов 49 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 

<

адрес>, представила продавцу ФИО10 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара, на сумму 614 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 614 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 06.12.2019 около 16 часов 42 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Октябрьский, 

<

адрес>, представила продавцу ФИО10 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара, на сумму 312 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 312 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 06.12.2019 в период времени с 18 часов 11 минут до 18 часов 15 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО6 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 462 рубля и 738 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства на общую сумму 1200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 06.12.2019 около 18 часов 19 минуты ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО7 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 624 рубля, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 624 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 07.12.2019 около 18 часов 34 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО9 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара, на сумму 341 рубль, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 341 рубль, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 08.12.2019 около 17 часов 15 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО15 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 188 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 188 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 08.12.2019 около 18 часов 27 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО16 банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2 приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара, на сумму 738 рублей 00 копеек, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 738 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее 08.12.2019 около 20 часов 18 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, представила продавцу ФИО9банковскую карту «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащую Потерпевший №1, умолчав о том, что она не является владельцем карты, воспользовавшись которой, ФИО2, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара на сумму 245 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер денежные средства в сумме 245 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

09.12.2019 в период времени с 13 часов 42 минут до 13 часов 44 минут ФИО2, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в помещении закусочной «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись банковской картой «Почта Банк» номер счета Номер, принадлежащей Потерпевший №1, ФИО1, приложив ее к POS-терминалу, произвела оплату за приобретение товара двумя равными платежами по 600 рублей, на общую сумму 1200 рублей, тем самым, ФИО2 похитила с банковской карты «Почта Банк» номер счета Номер, денежные средства в сумме 1200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО2 с банковской карты «Почта банк» номер счета Номер похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 29 920 рублей 20 копеек и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 29 920 рублей 20 копеек.

Подсудимая ФИО2 с указанным выше обвинением согласна в полном объеме и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Из материалов уголовного дела усматривается, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, в присутствии своего защитника, осознавая характер и его правовые последствия. Государственный обвинитель, потерпевший не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. В материалах уголовного дела в подтверждение указанного обвинения, с которым согласна подсудимая в полном объеме, следствием представлены доказательства. Санкция инкриминированного подсудимой преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Изложенное приводит суд к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре. Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не находит. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и признает ФИО2 виновной в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, и эти ее действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ.

Исходя из материалов дела, согласно которым ФИО2 на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит (т.2, л.д. Номер), ее адекватного поведения в судебном заседании, высказывания мнения по возникающим вопросам, понимания сути происходящего, суд признаёт ее вменяемой, а, следовательно, подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Назначая наказания подсудимой, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, правилами индивидуализации наказания, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание: характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, конкретные обстоятельства его совершения, сведения о личности виновной, имеющей пятерых малолетних детей, ее состоянии здоровья и близких ей лиц, возрасте, имущественном и семейном положении, поведении в быту, отношения к деянию, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, обстоятельства, смягчающие ее наказание, и иные указанные в уголовном законе. 

ФИО2 совершено преступление, направленное против собственности, которое в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. 

ФИО2 ранее не судима, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции и администрацией сельсовета - удовлетворительно (т. 2 л.д. Номер). 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию против себя преступления на этапе предварительного расследования; наличие 5 малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, позволяющих применить при назначении ей наказания положения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Не находит суд фактических и правовых оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления.

С учетом изложенного, целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой в виде исправительных работ. 

Кроме того, вся вышеприведенная совокупность обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность виновной, которая не судима, дают суду основания проявить к ней снисхождение, и применить положения ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск Потерпевший №1 в размере 29 920 рублей 20 копеек, который признал ответчик ФИО2, подлежит удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ. 

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки за участие адвоката по назначению в судебном заседании не подлежат взысканию с подсудимого и возмещаются за счет средств федерального бюджета на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ. 

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. 304, 308, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, по которому назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО2 считать условным, испытательный срок установить в 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО2 исполнение в течение испытательного срока обязанностей: 

- ежемесячно отмечаться в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденной;

- немедленно извещать специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, о всякой перемене жительства. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением - в размере 29 920 рублей 20 копеек.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- банковскую кредитную карту ПАО «Почта Банк» Номер, хранящуюся у Потерпевший №1, оставить последнему; 

- счет-выписку банковской кредитной карты о движении денежных средств по банковскому счету Номер банковской кредитной карты Номер, выданной ПАО «Почта Банк» в период с 20.03.2019 по 09.12.2019, хранить при деле; 

- шапку детскую синего цвета, шапку детскую с шарфом желтого цвета, детские трико с надписью на левой штанине «Johnnie Walker», детский спортивный костюм красного цвета без наименования, детскую футболку розового цвета с наименованием «NAAF Kids 12», детскую футболку фиолетового цвета с надписью на этикетке «MYZL mei Yi Zhi Lian M», детскую кофту розового цвета «LOVE MISSCHARM», детскую футболку розового цвета с рисунком без названия, детские брюки на синтепоне зеленого цвета на этикетке с наименованием MADE in Kirguzstan 36 размера, мужские брюки на синтепоне черного цвета с названием «MASTER SPORT 4 XL», детские сапоги розового цвета войлочные без названия 32 размера, мужские зимние кроссовки коричневого цвета с черными вставками с названием «ECCO natural motion», хранящиеся у ФИО2, оставить последней.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции как лично, так и с помощью защитника, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи представления или жалобы иным лицом - в отдельном ходатайстве или письменных возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления. 

Председательствующий Филипченко Е.Е.